Il banchetto dunque, o refezione che fosse, era fatto sì presso alla tomba del martire, che questi avrebbe potuto vederlo, e sorvegliarlo.

Per l'occidente, S. Agostino: *Qui autem se in memoriis martyrum inebriant, quomodo a nobis approbari possunt* <sup>2)</sup>. E altrove: *Sed quoniam istae in coemeteriis ebrietates et luxuriosa convivia, non solum honores martyrum a carnali et imperita plebe credi solent, sed etiam solatia mortuorum*, ecc. <sup>3)</sup> E cercando di dissuadere i fedeli da

ris 1912, p. 298). Vedi anche De Rossi *Bull. Crist.* 1877, p. 103. Nè faccia meraviglia che una sola reliquia bastasse a riguardare il luogo, ove si trovava, come un monumento sepolcrale. I fedeli di Cesaraugusta (Saragozza) in Spagna, avevano potuto avere un poco del sangue del celebre martire S. Vincenzo, da lui versato prima del martirio. Ora, ecco, al dire di Prudenzio, come essi riguardavano una tale reliquia:

*Hoc colunt cives, velut ipsa membra  
Caespes includat suus, et paterno  
Servet amplectens tumulo beati  
Martyris ossa.*

(*Peristeph.* IV. v. 92-96).

<sup>1)</sup> Ediz. Montfaucon *Parisiis* 1838, vol. 2<sup>o</sup>, pag. 809.

<sup>2)</sup> *Contra Faustum* 20, 21.

<sup>3)</sup> Ep. XXII, n. 6. P. L. 33, col. 92. A sale costruite appunto in onore dei martiri per tali banchetti parmi alluda la iscrizione seguente trovata nel 1908 a Thugga nell'Africa proconsolare: *Sancti ac beatissimi martyres | Petimus in mente habeatis ut do | nentur vobis ||| ||| ||| simposium Mammari. Granu Elpideforum ||| ||| Qui haec cub IIII Ad C. P. M. Suis Sumtibus et suis operibus perfecerunt.* A me pare per lo meno assai probabile l'interpretazione datane dal Monceaux (in *Bull. Arch. du Comité des travaux historiques* 1908 p. 87-104) che vi vede una costruzione votiva di 4 sale *Ad C(onvivia) P(ro) M(ar-*

tali banchetti, scrive al suo vescovo Aurelio, che li facciano pure nelle case loro, ma *saltem de sanctorum corporum sepulcris, saltem de locis sacramentorum, de domibus orationis tantum dedecus arceatur* (P. L. 33 col. 91), dove nei *loci sacramentorum* e nelle *domus orationis* sono indicate le basiliche *ad corpus*. Vedi *Serm.* 252.

E l'autore africano dell'opuscolo *De duplici martyrio*, vissuto forse agli inizi dell'età pace <sup>1)</sup>: *Temulentia adeo communis est Africae nostrae ut propemodum non habeatur pro crimine. An non videmus ad martyrum memorias christianum a christiano cogi ad ebrietatem?*

E S. Ambrogio: *Et haec vota ad Deum pervenire iudicant, sicut illi qui calices ad sepulcrum martyrum deferunt, atque illic ad vesperam bibunt et aliter exaudiri posse non credunt.* (*De Elia et ieiunio* c. 17 P. L. 14 col. 719). Nè si dimentichi che S. Monica in Milano si recava *ad memorias Sanctorum; sicuti in Africa mos est.* (*Confess.* VI, 2).